Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2020

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que
seja encaminhado apelo para o Governador do Estado e para o Secretário de
Estado do Desenvolvimento Humano, no sentido que sejam priorizadas ações
emergenciais com a distribuição de cestas básicas, para os membros do
Clube das Relíquias de Campina Grande, com sede na rua: Argentina, nº 10 no
bairro do Centenário – CEP: 58.428-100.

JUSTIFICATIVA

 O Clube das Relíquias de Campina Grande é composto por 95 membros
com identidade LGBTQI+ que atuam nas seguintes áreas: Profissionais do sexo,
pequenos salões de beleza, ajudantes de cozinha, ajudantes de cabeleireiros,
que por conta da Pandemia da Covid-19, tiveram suas atividades suspensas,
perdendo assim, sua principal fonte de renda e sobrevivência.

No tocante a segurança alimentar, essas pessoas estão passando por
necessidades, precisando da ação do estado. Devido ao histórico de pré-

conceito e vulnerabilidade social, este público sente duplamente os efeitos da
pandemia em razão da falta de oportunidades na sociedade.

Desta forma, solicitamos que esse público seja priorizado nas ações

emergenciais com a distribuição de cestas básicas, pelo Governo do Estado e
assim justificamos a apresentação e aprovação deste Requerimento pelo Poder
Legislativo da Paraíba nos termos acima mencionados.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2020.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

9.714